340. Obiit in conventu Peraladæ, ubi habet sepulcrum ita inscriptum:

Hic iacet R. F. Philippus Ribot magister in sacra pagina, & Prior provincialis provincie Catalonie, ordinis Fr. B. Marie de Monte-Carmeli, qui obiit xxiii. mensis Septembris anni Domini MCCCXCI.

Videndus, post alios Carmelitarum celebratores Trithemium, Luciumque & similes, Ioannes Baptista Lezana in *Analibus ordinis* cap. 9. & 10. *Apparatus*, quo loco maximas Riboto habet gratias ob insertum *Speculo* suo integrum Ioannis Hierosolymitani *De institutione primorum monachorum* librum, & quandam B. Cyrilli epistolam. Unde factum ait Lezana, non ultrà aliquem dubitare de vero & germano huiusce libri auctore sic antiquo posse. Sunt tamen qui à Philippo Riboto hunc formatum, & Ioanni Hierosolymitano suppositum, etiam post Wastelii vindicias enixè contendunt (1).

341. Anno huius sæculi octogesimo septimo, quinta die Ianuarii, Barcinone decessit Aragonum Rex PETRUS, huius nominis IV. vulgari attributione *Ceremoniosus* dictus, quinquagesimo primo regni sui, alacer, atque iræ promptus facileque irritabilis, & magni animi & peritiæ armorum, totiusque bellicæ rei, viribus licèt imbecillis, omnis generis literarum amans præsertim mathematicarum, & in aliis Chimie, cuius gnarum valdè hominem, *Menaham* medicum doctorem Hebræum apud se habuit, eoque præceptore usus dicitur.

342. Huic Petro adscribi solet *Historia suorum temporum*, vernaculo illo sermone scripta, quo pars maior ditionis eius loquebatur: quam quidem Petrus Michael Carbonellus ex archivo regio Barcinonensi habitam *Chronico* suo *Hispanie* eadem linguâ scripto integram atque illibatam inseruit. Magno autem Suritæ non sic, ut aliis, res comperta est, quod dicimus de Rege eius auctore (2).

343. Præterea eius iussu & auspiciis formatus fuit liber *Ordinationum* pro servitio domus regie, qui continet carimonia omnes in unaquaque publica actione seu ministerio adhibendas. Cui rei per-

(2) Exstat huius Historie exemplum non longe à Regii auctoris ævo, ut videtur, exaratum penes Cl. Vincentium Blascum Canonicum Valentinum Sereñissimorum Hispaniæ Infantum Caroli III. Regis filiorum olim Subpræceptorem, amicum in paucis & Collegam nostrum: in quo nonnulla exitate dieuntur

^a Vide Suritam lib. 10. *Anal. Aragon. cap. 39. Blancas De Aragon. rerum comment. in Pet. IV.*

^a Lib. 6. cap. 56. & 61. ^b Garibatio lib. 1. cap. 3.

ficiendæ certior fieri voluit de iis, quæ insignes quique sui temporis Reges in curiis suis usurpare solebant: unde quicquid optimum sibi visum fuit & magnificentissimum, elegit. Libri titulus: *Ordinationes fetes per lo senyor en Pere Ters Re de Aragò, sobre lo regiment de tots les oficials de sua cort.* Quem sic inscriptum se vidisse apud D. Fredericum de Palafox S. Iacobi equitem in membranis pulcherrimè aureis ac rubris descriptum literis, & picturis ornatum, Ioannes Franciscus Andreas Ustarozius in *Defensione Osenfis S. Laurentii protomartyris patriæ* retulit. Aliud exemplum Martiti in amplissima bibliotheca sua excellentissimus Marchio Mondexarensis habet satis antiquum (1). Petrum autem tertium per errorem vocatum in isto exemplari, non tam mirum est, quàm in *Codice legum* ab eo promulgatarum Petrum secundum vocari: quod notat in *Commentariis rerum Aragonensium* Hieronymus Blancas. Laudatur quoque eiusdem Regis Petri stemmatographicus liber. *Nobiliarium* nos dicimus (2).

^a Defensa de la patria de San Lorenzo cap. 6. pag. 110.

^b In Petri IV. mentione.

^c Surita lib. 7. cap. 18.

344. Petri Regis patruelis fuit IACOBUS DE ARAGONIA, Petri Comitis de Prades in Catalonia filius, Iacobi II. Regis nepos, qui à Clemente VII. in fastis Romanis Antipapa nuncupato, ab Aragoniæ tamen Rege Petro, uti ab aliis legitimo Pontifice existimato, huius sæculi anno octogesimo octavo in S. R. E. Cardinalem solus promotus fuit, deinde *Biblioth. vet. Hisp. Tom. II.*

tur quæ in Carbonelli edito frustra quaras. In eo Petrus res ab se gestas ex propria persona, non secus ac in *De rebus ad se pertinentibus* Iacobus I. eius proavus propria ac præclara eiusdem gesta sincere ac simpliciter enarrat.

(1) Exstat in Regia Bibliotheca Escorialensi Lemolino Sermonem, *Lit. h. Plut. II. n. 9.* (T. II. p. 82.) dicunturque Barcinone promulgatæ, anno MCCCXLIV. xv. Cal. Novembris: in quarum fine additur à Michael Clemente Protonotario Regio, qui ad annum MDLXII. Caroli Hispaniarum Principis iussu eas è Lemolino in Castellanus sermonem transtulit, earum autographum cum notis manu ipsius Petri Regis servari in Regio Barcinonensi Tabulario. Petrus Michael Carbonellus, *Chroniques de Espanya, Barcinon. MDXLVI. fol. CCII. pag. 2. col. 1.* harum Ordinationum editionem ad annum MCCCXLIII. refert, cum Rex esset ætatis XXVII. addens: *E per quant acabades que foren: y esertes de mà del dit Rey en Pere, bell' escriptor: car mirades e presades en bé scriure, encara que sós Rey: e sós ocupat en governar sós règnes &c.*

(2) Scriptis præterea: *De ordine servando in coronationibus Regum Aragonum.* Exstat in Regia Escorialensi codice sæculi XIV. *Digramm. & Plut. III. sub n. 3.* (T. II. p. 222.) Item: *Leges & ordinationes pro classe quam parabat adversus Petrum Castellæ Regem, qui ad annum*

que in Sabinensem Episcopum. Quo mortuo Clemente, Benedicti XIII. partes secutus, vixit usque ad annum MCCCXCVI. affirmantibus Alphonso Ciaconio, Conzelorio, Ughello, Valentinae eum in Hispania Ecclesiæ fuisse Episcopum (3) ab eodem Clemente renuntiatum, ex monumentis illius regni liquidum est, quæ vidit Balthasar Porreus, retulitque in *Elogia* sua adhuc inedita *Cardinalium Hispanorum*: cuius exemplar laudatorum Cardinalium insignibus propriis coloribus depictis ornatum adservat in bibliotheca sua Franciscus Cardinalis Barberinus Romæ, aliudque inde nos iisdem ornamentis conspicuum describi fecimus.

345. Huius Iacobi nomine inscriptum *Chronicon* secum inter alios libros portabat olim Benedictus XIII. quod ex elencho eorum apud eundem Cardinalem Barberinum constat, ubi sic notatur: *Item Chronica, aliàs liber aureus, Cardinalis Aragoniæ, in pergamento, cum postibus & corio viridi.* Quæ quidem iudicio nostro possessorem magis quàm auctorem significare posita verba sunt.